neĢredilmiĢtir.
91

Salnamelerin hazırlanması iĢi ile bir müddet sonra Meclis-i Maarif baĢkâtibi

Behçet ve Meclis azasından RüĢdü Beyler görevlendirilmiĢlerdir. Ama bundan sonra bir

Ġrade-i Seniyye (PadiĢah emri) ile bu iĢ, Maarif Nezareti Mektubi Kalemi Heyetine

verilmiĢ, 1306 H. (1888) yılından itibaren de Memurin-i Mülkiye Komisyonuna bağlı

Sicill-i Ahval Memurin Ġdaresine havale edilmiĢ olup, bu durum saltanatın sonuna kadar

devam etmiĢtir. 1297 (1880) tarihleri arasındaki def‘a (sayı/cilt) 1 – 35‘ler, taĢ baskısı

(litoğrafya) ile yayınlanmıĢlar, daha sonrakiler ise matbaa harfleriyledir. Ġçlerinde altın

yaldızlı ve lüks baskılara tesadüf edilir. Bilhassa 1876–1908 tarihleri arasında Sultan II.

Abdülhamid devrinde çıkanlar, en mükemmelleridir.

da Arabistan Vilayetlerinin gösterilmesi yolundaki usul terkedilerek, bu devirde Hicaz

Vilayeti‘nden ve Mekke‘den baĢlanıp, Arabistan vilayetlerinin baĢa alınması usulü

gelmiĢtir. Söz konusu devlet yıllıkları, 1263–1325 (def‘a 1–64) yılları arasında, hicri

yıllar esas alınarak yayımlanmıĢtır. 1263 hicri yılı, 20 Aralık 1846- 10 Kasım 1847

dönemini ihtiva eder. 1326 (Rumi) yılında, hicri yıl yerine mali yıl 1 Mart -28 ġubat

arası resmen kabul edildiğinden, yıllığın 65. sayısı 1326 mali yıl için çıkarılmıĢ ve bunu

1327–1328 (def‘a 66–67) mali yılları için neĢredilenler takip etmiĢtir. 1328- 1332

(1913–1916) yıllık yayınlanma iĢi, ele alınamamıĢtır.
92

Bu dönemlerde bazı yıllar

salname basımı yapılamamıĢtır. En son devlet yıllığı, 1333–1334 (1918) yıllarını

kapsar. Nihayet 1333–34 (1918) yıllarını kapsayan ve Osmanlı devletinin son yıllığı

olan 68. salname yayınlanmıĢtır.
93

Cumhuriyet‘ten sonra da Türkiye Cumhuriyeti Devlet Salnamesi adı ile 1925–

1926, 1926–1927, 1927–1928 yıllarına dair 3 kez devlet yıllıklarının neĢredildiğini

görüyoruz. Latin harflerinin kabulünden sonra da bir kaç defa Devlet Yıllığı

neĢredilmiĢtir. Ayrıca, gerek 1968 ve gerekse Cumhuriyetin 50. Yıldönümü (1973)

münasebetiyle 2 defa il yıllıkları çıkarılmıĢtır.
94

2) VĠLAYET SALNAMELERĠ

Devlet salnamelerinin faydası görüldükten sonra, vilayet ve nezaret salnameleri

çıkarılmağa baĢlanmıĢtır. Bazı kayıtlarda ilk vilayet salnamesinin 1282 H. yılında

Trabzon‘a ait olduğu söylenirse de, ilk Trabzon vilayet salnamesi 1286 H. (1869 M.)

yılında neĢredilmiĢtir. Ġlk Osmanlı vilayet salnamesi 1283 H. (1866 M.) senesinde

neĢredilen Bosna, son vilayet salnamesi ise 1337–38 Mali 1921–22 Miladi senesi Bolu

Livası Salnamesi olup, 1337–41/1921-22‘de yayınlanmıĢtır. ġunu ifade edebiliriz ki,

vilayet idaresi çalıĢmalarının düzenlenmesi özellikle ―Vilayet Nizamnamesi‘nin 1284

H. (1867) de neĢredilmesinden sonra vilayet salnamelerinin neĢrinde büyük bir artıĢ

görülür. Vilayet salnameleri, ilgili vilayetin idari bölünüĢü, memur listeleri, mahalli

ve hatta sadece Arapça olanları bile vardır. Verdikleri bilgiler bakımından Aydın, Bolu,

Diyarbakır, Haleb, Hüdâvendigâr (Bursa), Manastır ve Selanik salnameleri özellik arz

ederler. Tarih ve coğrafi bilgi bakımından pek zengindirler. Osmanlı devletinde mevcut

eyaletlerin hepsinde yıllıklar yayınlanmıĢtır. H.1282–1336(1865–1918) yılları arasında

527 adet vilayet salnamesi neĢrolunmuĢtur. Bu yayınlar bazı vilayetlerde 1919 yılına

kadar sürüp gitmiĢtir. En çok salname çıkaran vilayetlerin baĢında ise Adana (57 adet),

Hüdavendigar (Bursa) (34 defa) ve Halep (34 defa) gelir. Yukarıda yapılan vilayet

vasıflarından vb. konulardan bahsederler. Bunlar 24 sayı basılmıĢtır. Bunların dıĢında

Bahriye-i Ticariye Salnamesi, ―Osmanlı Kaptan ve Makinistler ve Müntesebin-i

Bahriye Cemiyeti Reisi Mütekaidin-i Bahriyeden Süleyman Nutku Bey tarafından cem

ve telif olunmuĢtur‖. (1329/1913). Hariciye Nezareti hakkında, 1302–1320 H. (1885–

1902.) tarihleri arasında neĢredilen Salname-i Nezret-i Umur-ı Hariciye, Sicill-i Ahval

Müdüriyetince hazırlanmıĢtır. Tarihçe, teĢkilat, hariciye nazırları, eski ve yeni sefirler,

Osmanlı Devleti nezdinde bulunan eski ve yeni sefirler vb. bilgiler ile muahedeler

hakkında bilgi verir vs.
97

4) ÖZEL KONULU VEYA KĠġĠ VE KURULUġLARA AĠT SALNAMELER

Bundan ayrı özel kurum ve kiĢilere ait Resmi ve özel kurum ve kiĢilere ait pek çok

nevsal (MeĢahır, Mıhı, Eczacı, Osmanî, Servet-i Fünün, Hürriyet, ,Afiyet, Asır, Askeri,

Bahri, Baytari, Ġktisat, Marifet, Nisvön, Ziraat ve Ticaret, Takvim‘ünNisd-ı

Ebüzziyav.b.) yayınlanmıĢtır. Bunların sayısı ise 54 adettir.Bu salnamelerin ilki

―Türkiye‖ adı ile Suavi tarafından H.1288/ 1871‘de Paris‘te neĢredilmiĢtir. Hususi

salnameler daha çok ‗Almanach‘
98

vasfını taĢır. Bilhassa Ebüzziya Tevfik‘in hazırladığı

salnameler nefis baskıları ile dikkati çeker.Salname-i Hadika, memleketimizde özel

salnamelerin ilki olarak Ebüzziya Tevfik Bey tarafından 1290 H. (1873 M.)‘de

yayımlanmıĢtır.
99

Aynı Ģahsın H.1294 (M.1877) tarihinde çıkardığı Salname-i Ebüzziya‘nın ilk

baskısı ise padiĢah emriyle daha matbaada iken imha edilmiĢtir.
100

Husüsi Salnameler Ģunlardır: 1- Ali Suavi, Türkiye; Paris, 1288 ve 1290. 2 adet 1-

Tezimizin esas konusunu teĢkil eden Bergama kazası hakkındaki bilgiler Osmanlı

Eyalet (Vilayet) salnamelerinin Aydın Vilayet Salnameleri içerisinde yer almaktadır.

Bergama kazasının da içinde bulunduğu Aydın Vilayet Salnameleri ilk olarak 1296

H(1879),son olarak da 1326 H(1908) yılında yayınlanmıĢtır. Bazı aralıklarla toplam 25

adet yayımlanabilmiĢtir.

1309(1892), 1310(1893), 1318(1900), 1322(1904), 1324(1906), 1325(1907) yıllarında

ise Aydın Vilayet Salnameleri yayınlanmamıĢtır.
102

Aydın Salnameleri toplamda 25 adet yayınlanmıĢ ve bu yayınlanma sayısıyla vilayet

salnameleri arasında yayınlanma sayısı bakımından Adana (57 adet), Haleb (35 adet),

Hüdâvendigâr (34 adet), Konya (30 adet) ve Edirne (28 adet)‘nin ardından altıncı en

AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayet-i Aydın)

1296 Hicri senesi (1879) Def‘a 1
105

142+1 S. TaĢ Baskı, sayfa Boyutu: 16x11, Yazı Boyutu:13.5x8

BERGAMA KAZASI
106

Me‘murin (Memurlar)

Kaymakam: Mahmut Raci Bey

Mal Müdürü: Süleyman Efendi

Tahrirat Kâtibi: Hafız Sami Bey

Rüsumat Memuru: Abdülaziz Efendi

Evkaf Muhasebe Vekili: Hoca Süleyman Sırrı Efendi

Reis Hasan Zühtü Efendi

Azalar: Hafız Hüseyin Efendi, Kegurak Ağa, Kâtipler: Hafız ġerif Efendi, Tabib Corçii

Rayi Efendi, Komiser Hayri Ağa, Ġsmail Hakkı Efendi, PiraĢekva Efendi, Evram Seydi

Efendi, Sandık Emini Nâtili Efendi, Menafi‘ Vekili Ali Efendi

Bergama hakkında verilen diğer bilgiler Hicri 1300 (Miladi 1883) senesindeki

salnamede tekrarlandığından orada yer verilecektir.

AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın)

1297 Hicri senesi (1880) Def‘a 2
107

142 S. TaĢ Baskı,Sayfa Boyutu:18x12, Yazı Boyutu: 14x9

BERGAMA KAZASI
108

Bu seneye ait salnamedeki bilgiler bundan öncekiyle benzerlik teĢkil ettiğinden

AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın)

1298 Hicri senesi (1881) Def‘a 3
109

178 S. Matbaa,Yazı Boyutu: 18x11, Sayfa Boyutu:14.5x8

BERGAMA KAZASI
110

Kaymakam: Mahmud Bey

Nâib: Ali Ġrfan Bey

Müftü: Ġsmail Efendi

Evkaf Vekili: Süleyman Efendi

Tapu Kâtibi: Ahmed Efendi

Mütemeyyiz: Ġstanbul Müderrisi

Mal Müdiürü: Hasan Efendi

Tahrirat Kâtibi: Sami Bey

AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın)

1299 Hicri senesi (1882) Def‘a 4
111

212 S. Matbaa, Defter Boyutu:18x12, Yazı Boyutu: 15x8

BERGAMA KAZASI
112

MECLĠS ĠDARESĠ

Reis: Kaymakam Mahmud Bey Mütemayiz

Nâib: Ġrfan Bey Müderris

Müftü: Hacı Hakkı Efendi

Mal Müdürü: Tevfik Efendi

Tahrirat Kâtibi: Ali Efendi

Azalar: Halil Efendi, Nikolaki Ağa

AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın)

1300 Hicri senesi (1883) Def‘a 5
113

232 S. Matbaa, Defter Boyutu:18x12, Yazı Boyutu: 15x8

BERGAMA KAZASI
114

Reis: Kaymakam Mahmud Bey Mütemâyiz (albay)

Nâib: Mahmud Zebur Efendi

Müftü: Hacı Ġsmail Hakkı Efendi

Mal Müdürü: Hasan Tevfik Efendi

Tahrirat Kâtibi: Fehmi Efendi

Arazi Me‘muru: Ahmed Efendi

AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın)

1301 Hicri senesi (1884) Def‘a 6
115

268 S. Matbaa Defter Boyutu 20x14 Yazı Boyutu15,5x9

BERGAMA KAZASI
116

ME’MURĠN-Ġ KAZA

Kaymakam: Mahmud Tevfik Efendi, Nâib: Mahmud Ziver Efendi, Tahrirat Kâtip: Haci

Ahmed Efendi, Müftü: Hacı Ġsmail Hakkı Efendi, Tapu Kâtip: Ahmed Efendi, Mal

BELEDĠYE DAĠRESĠ

Reis: Salim Efendi

Azalar: Mustafa Ağa, Emin Ağa, Apulaki Ağa, Kâtip Kadri Efendi, Hüseyin Efendi,

Engeli Efendi, Keğurak Efendi, Solomon Efendi, Tabib Curcani Efendi, Komiser Halil

Efendi

115

Bulunduğu yerler: AEK, AMK, MĠL, ĠÜK, TSK, TTK, SK
116

1301 Hicri senesi (1884) s. 107-112

51

A’ġAR ĠDARESĠ

Me‘mur: Yahya Efendi, BaĢkâtip: Osman Efendi, Ġkinci Kâtip: Hüseyin Efendi, Anbar

Me‘muru: Halil Efendi, ÇarĢı Muharriri: Ġsmail Efendi, Odacı: Tahir Ağa

MA’ARĠF KOMĠSYONU

Reis: Mahmud Nuri Efendi

Azalar: Ömer Lütfi Efendi, Hacı Ġbrahim Efendi, Salim Efendi, Ali Ağa, Emin Ağa

AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın)

1302 Hicri senesi (1885) Def‘a 7
117

279 S. Matbaa Boyut:20x14 Yazı Boyutu:16x9

BERGAMA KAZASI
118

ME’MURĠN-Ġ KAZA

Kaymakam: Muhammed Tevfik Bey

Nâib: Musa Kazım Efendi, Müftü: Hacı Ġsmail Hakkı Efendi, Mal Müdürü: Süleyman

Sırrı Efendi, Tahrirat Kâtibi: Ahmed Bey, Tapu Kâtibi: Sadettin Efendi, Evkaf Vekili:

Ġcra MübaĢiri Ġbrahim Efendi, Ġcra MübaĢiri Hafız Efendi

BELEDĠYE DAĠRESĠ

Reis: Halil Efendi,

Azalar: Hacı Ġbrahim Efendi, Mahmud Ağa, MiĢon Efendi, Agob Efendi, Solomon

Efendi, Tabib Levni Efendi, Komiser Ġbrahim Efendi

117

Bulunduğu yerler: AEK, AMK, MĠL, ĠÜK, TSK, TTK, SK
118

1302 Hicri senesi (1885) s. 99-102

AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın)

1307 Mali Senesi (1308 Hicri) (1891) Def‘a 13
129

1.Cild 2+393, 2.Cild 399-393, 3.Cild 180 S. Matbaa, Boyutu:25x16.5 Yazı Boyutu:

22.5x11

BERGAMA KAZASI
130

Hududu (Sınırı): ġehrin kuzeyinde Karesi (Balıkesir) sancağı, doğusunda Soma kazası,

güneyinde Menemen kazası ile Çandarlı körfezi, Batısında ise Adalar (Ege) Denizi

AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın)

1309 Mali Senesi (1311 Hicri) (1893) Def‘a 14
131

2+434 S. Matbaa, Boyutu:20x14 Yazı Boyutu: 17x9

BERGAMA KAZASI
132

ME’MURĠN-Ġ KAZA

Kaymakam: Nizamedin Bey

Nâib: Mustafa Asım Efendi, Müftü: Münhal (BoĢ), Mal Müdürü: Halim Bey, Tahrirat

Kâtibi: Mustafa Ġhsan Efendi, Tahrirat Kâtibi Muavini: Mustafa Hamdi Efendi, Tapu

AYDIN VĠLAYET SALNAMESĠ (Salname-i Vilayeti Aydın)

1310 Mali Senesi (1312 Hicri) (1894) Def‘a 15
133

5+611 S. Matbaa, Boyutu:24x16 Yazı Boyutu: 17x9

BERGAMA KAZASI
134

Bu ve bundan sonraki salnameler hemen hemen her bakımdan aynı oldukları için sadece

değiĢen ya da eklenen bilgilere yer verdik.

Milleti Erkek Kadın Toplam Oran

Ġslam 31274 27611 58885 %82,8

Ġkinci Kâtip: Hüseyin Efendi, Nüfus Memuru: Hasan Efendi, Nüfus Kâtibi: ġerif

Efendi, Tapu Kâtibi: AbduhEfendi, Posta Müdürü: Mustafa Efendi, Duyunu Umumiye

149

(Ġzmir Vilayet Matbaası) Bulunduğu yerler: AEK, AMK, MĠL, ĠÜK, TSK, TTK, SK
150

1319 Mali senesi (H.1321)(Miladi 1903) s.125-134
Bundan sonraki kalan iki salname sadece kazanın ahvali tarihçesini ve Ģehre gidiĢ ücretlerini gösterdiği

için Ģehrin o zamanki bilgilerini içermemektedir.

Ġzmir‘den Menemen‘e Tren Tek yön 2.sınıf 10 10

Ġzmir‘den Menemen‘e Tren Tek yön 3.sınıf 7 20

Ġzmir‘den Bergama‘ya Fayton Tek yön - 150 -

Ġzmir‘den Bergama‘ya Karûça Tek yön - 100 -

151

(Ġzmir Vilayet Matbaası) Bulunduğu yerler: AEK, AMK, MĠL, ĠÜK, TSK, TTK, SK
152

1321 Mali senesi (H.1323)(Miladi 1905) s.125-134
1 Lira-i Osmaniye= 100 kuruĢ
1 KuruĢ = 40 para
Karûça: Bir çift at tarafından çekilen üstü kapalı ve yaylı bir binek arabası.

vefat etmiĢ olsaydı Aristo kendisine halef olarak hükümdarlık makamına terfi‘ edecekti.

Fakat filazof Aristo ile dostu Henocrate Metikzan‘a hareket ederek Atarna‘dan ayrıldılar

ve Ġranlılar buraya muzaffer bir Ģekilde girdiler.

153

(Ġzmir Vilayet Matbaası) Bulunduğu yerler: AEK, AMK, MĠL, ĠÜK, TSK, TTK, SK
154

1324 Mali senesi (H.1326)(Miladi 1908) s. 826-832